Szó“ îi face vina că n'a fost destul de liberal și destul de kossuthist, ci a fost prea liferant de ovés pentru armata comună, ear în Delegațiunii a făcut oposite de... porunceală.

Protest împotriva celor păcătoși.

Suntem rugați să publicăm următoarele:

Învățătorii tractului Peștes (districtul Oradan) adunați la Aleșd în 12/25 August 1902, scandalizați de acuzările și atacurile nevrednice îndreptate în contra P. C. Sale d-lui Vicar Vasile Mangra, alesul Episcop al diecesei Aradului de către „greco-catolicul calvin“ Pap Iános, pamfletar pus în serviciul partidului Hamsea, — resping cu indignare acele acuzări și scornituri malițioase, ear P.

IV. Duminecă la 25 August (7 Septembrie) se va oficia serviciul divin cu chemarea Duhului Sfânt, pentru deschiderea anului școlar 1902—3.

V. Luni, la 26 August (8 Septembrie) se vor începe prelegerile la amândouă despartămintele institutului nostru pedagogic-teologic.

Arad, 8/21 August 1901.

Cons. epar. gre.-ort. român din Arad.

Ioan I. Papp,
protosincol.

Școalele medii gr.-or. române din Brașov.

Înștiințare pentru anul școl. viitor.

Anul școlar 1902—1903 se va începe în 2 Septembrie 1902 st. v., adică în 15 Septembrie st. n.

V și VI gimn. 1 cor., pentru cl. VII și VIII gimn. 2 cor.).

Didactrul se poate plăti în 2 rate semestrale: $\frac{1}{2}$ la înscriere, ear $\frac{1}{2}$ la începutul semestrului II, dar celelalte taxe se plătesc de-odată și întregi cu ocaziunea înscrierilor.

Brașov, în 12/25 August 1902.

Direcțiunea.

BONETAȘUL MIC.

TRADUCERE

DE

ELENA STOICU,
cand. de înv.

...Pe valurile Oceanului Indic — ce ni-se par de imense, naviga un vapor puternic. Mulți pasageri își nutriau speranța, că fără nici un accident vor sosi în Europa-veche.

Între pasageri se afla și o damă engleză cu băiatul ei micuț.